I'L FINLOMBARDA

Oggetto: Avviso per manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento diretto ex art. 36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - cosi come modificato dalla Legge 11 settembre
2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - dell’incarico di componente esterno dell’Organismo di

Vigilanza di Finlombarda S.p.A.

QUESITO N.1

Con riferimento all'elemento di valutazione 1A di cui all'art. 9 dell'Avviso ("Corsi di formazione
specialistica effettuati in tema di disciplina della responsabilita amministrativa delle persone
giuridiche [...], ivi compresi quelli svolti in qualita di relatore"), quali iniziative si ritengono rientranti
nel concetto di "corsi di formazione"?

RISPOSTA N1

Si ritengono rientranti nel concetto di “corsi di formazione” tutte le iniziative formative tenute da enti
pubblici o privati, della durata di una o piu giornate, aventi ad oggetto quale tema specifico la

responsabilita amministrativa di cui al d.lgs. n. 231/2001.

QUESITO N.2

Con riferimento all'elemento di valutazione 2A di cui all'art. 9 dell'Avviso ("Numero di incarichi
conclusi o in corso di esecuzione quale membro di OdV di banche o intermediari finanziari o societa
a partecipazione pubblica"), qual & la definizione di "intermediari finanziari" considerata?
RISPOSTA N.2

Ai fini dellAvviso sono considerati intermediari finanziari le societa finanziarie e tutti gli intermediari

finanziari iscritti all'art. 106 del Testo Unico Bancario.

QUESITO N.3

Con riferimento all'elemento di valutazione 2B di cui all'art. 9 dell'Avviso ("Numero di incarichi
conclusi o in corso di esecuzione di consulenza o di patrocinio legale ..."), riteniamo che
un'indicazione precisa del nominativo dei committenti (come sembrerebbe essere richiesta dalla
dicitura contenuta nell'apposita tabella dell'Allegato 2 - "Tabella illustrativa" -) potrebbe risultare in
contrasto con la necessaria tutela della riservatezza dei nostri clienti. Si richiede, pertanto, se sia
possibile un'indicazione generica degli stessi, senza riportarne il relativo nominativo.
RISPOSTAN.3

Si conferma che & possibile un’indicazione generica dei committenti degli incarichi di consulenza o

di patrocinio legale concernenti la responsabilita amministrativa di cui al d.Igs. n. 231/2001.
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QUESITO N.4

E possibile inserire, tra le varie qualita del candidato, il ruolo di professore a contratto da questo
ricoperto in materie concernenti il diritto commerciale?

RISPOSTA N.4

E possibile, purché sia esplicitata la connessione con gli elementi di valutazione di cui all’Avviso.

QUESITO N.5

Con riferimento all’oggetto chiedo cortesemente di avere chiarimenti, in particolare per quanto
riguarda i requisiti di partecipazione punto d) in cui si chiede quale requisito di capacita tecnica e
professionale I'aver concluso o avere in corso I'esecuzione almeno tre incarichi quale componente
di OdV in societa pubbliche o intermediari finanziari o bancari. Lo stesso requisito puo essere
applicato anche per le Fondazioni?

RISPOSTA N.5

Le fondazioni non si ritengono comprese all'interno della definizione di societa pubbliche o

intermediari finanziari o bancari.

QUESITO N.6
In merito al possesso di idonea copertura assicurativa per i rischi derivanti dall'esecuzione
dell'incarico (di cui al punto 6, lett. b, iii. dell'avviso per manifestazione di interesse dell'incarico di
componente esterno dell'organismo di vigilanza di Finlombarda) chiedo se, nella fase attuale, possa
ritenersi sufficiente la "Polizza di Responsabilita civile professionale e generale per gli Avvocati",
posto che la copertura assicurativa specifica per i rischi derivanti dall'esecuzione dell'incarico
sarebbe attivabile solo all'esito dell'eventuale aggiudicazione dell'incarico stesso (a tal fine, infatti, la
mia assicurazione richiede l'indicazione della ragione sociale e della partita iva dell'ente presso cui
e prestata l'attivita).
RISPOSTA N.6
Si conferma che é& sufficiente il possesso di una polizza volta alla copertura della Responsabilita
Civile per I'attivita professionale.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Elena di Salvia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo

2005, n. 82 e norme collegate

EdS/aa Prot. n. FL.2021.0000895 del 22 febbraio 2021

-



